
○健保からのお知らせ 
 
 

2014.3.1 平成２６年度保険料率の変更について 
 

 

当組合の財政状況は、保険料収入におきましては、新規事業所の加入促進により着実に増加

しておりますが、急激な高齢化に伴い、高齢者医療制度への納付金等の増大により、保険料収

入が追いつかない状況となっております。 

当組合では、健康保険料率を平成23年度から1000分の92（事業主負担率 1000分の47、被保

険者負担率 1000分の45）で運営してまいりましたが、一部積立金を取崩しての運営も、高齢

者医療制度改革の道筋がいまだ定まらない状況で、運営に苦慮しております。 

今般、2月14日に開催されました第180回組合会におきまして、慎重審議のうえ健康保険料率

変更が承認され、それによりましての監督官庁への申請・認可を経て正式決定されました。 

つきましては、本年3月分（4月納入分）の保険料から健康保険料率を1000分の94（事業主負

担率1000分の48、被保険者負担率 1000分の46）とさせていただくこととなりました。 

今後、健康保険組合では、引き続き経費節減、効率的な事業運営に努めてまいりますので、

事業主および被保険者の皆様には何卒ご理解ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、介護保険料率については、介護納付金の額が前年度よりも約4600万円増加する中で、

単年度必要料率としては、本来であればアップをお願いするところですが、今般、高齢者医療

制度の納付金等の急激な増に対しまして、一般で、上記のとおり健康保険料率アップをお願い

するもので、今年度については全体の率で負担を増やさないこととし、一部積立金を取崩して、

合計で1000分の14.4から12.4へ料率を引き下げることといたしました。 



標準報酬月額及び保険料額表

健 康 保 険
介 護 保 険

川口工業健康保険組合 厚 生 年 金

等級 標  準  報  酬 一般健康保険料(調整保険料を含む) 等級 等級 厚　生　年　金　保　険　料

健 負  担  割  合 介 厚

康 月  額 日  額 計 事業主 被保険者 護 計 事業主 被保険者 生 計 事業主 被保険者

保 94 48 46 保 12.4 6.2 6.2 年 171.2 85.6 85.6

険 (円) (円) 1000 1000 1000 険 1000 1000 1000 金 1000 1000 1000

1 58,000 1,930 ～ 63,000 円未満 5,452 2,784 2,668 1 719.2 359.6 359.6

2 68,000 2,270 63,000 ～ 73,000 〃 6,392 3,264 3,128 2 843.2 421.6 421.6

3 78,000 2,600 73,000 ～ 83,000 〃 7,332 3,744 3,588 3 967.2 483.6 483.6

4 88,000 2,930 83,000 ～ 93,000 〃 8,272 4,224 4,048 4 1,091.2 545.6 545.6

5 98,000 3,270 93,000 ～ 101,000 〃 9,212 4,704 4,508 5 1,215.2 607.6 607.6 1 16,777.60 8,388.80 8,388.80

6 104,000 3,470 101,000 ～ 107,000 〃 9,776 4,992 4,784 6 1,289.6 644.8 644.8 2 17,804.80 8,902.40 8,902.40

7 110,000 3,670 107,000 ～ 114,000 〃 10,340 5,280 5,060 7 1,364.0 682.0 682.0 3 18,832.00 9,416.00 9,416.00

8 118,000 3,930 114,000 ～ 122,000 〃 11,092 5,664 5,428 8 1,463.2 731.6 731.6 4 20,201.60 10,100.80 10,100.80

9 126,000 4,200 122,000 ～ 130,000 〃 11,844 6,048 5,796 9 1,562.4 781.2 781.2 5 21,571.20 10,785.60 10,785.60

10 134,000 4,470 130,000 ～ 138,000 〃 12,596 6,432 6,164 10 1,661.6 830.8 830.8 6 22,940.80 11,470.40 11,470.40

11 142,000 4,730 138,000 ～ 146,000 〃 13,348 6,816 6,532 11 1,760.8 880.4 880.4 7 24,310.40 12,155.20 12,155.20

12 150,000 5,000 146,000 ～ 155,000 〃 14,100 7,200 6,900 12 1,860.0 930.0 930.0 8 25,680.00 12,840.00 12,840.00

13 160,000 5,330 155,000 ～ 165,000 〃 15,040 7,680 7,360 13 1,984.0 992.0 992.0 9 27,392.00 13,696.00 13,696.00

14 170,000 5,670 165,000 ～ 175,000 〃 15,980 8,160 7,820 14 2,108.0 1,054.0 1,054.0 10 29,104.00 14,552.00 14,552.00

15 180,000 6,000 175,000 ～ 185,000 〃 16,920 8,640 8,280 15 2,232.0 1,116.0 1,116.0 11 30,816.00 15,408.00 15,408.00

16 190,000 6,330 185,000 ～ 195,000 〃 17,860 9,120 8,740 16 2,356.0 1,178.0 1,178.0 12 32,528.00 16,264.00 16,264.00

17 200,000 6,670 195,000 ～ 210,000 〃 18,800 9,600 9,200 17 2,480.0 1,240.0 1,240.0 13 34,240.00 17,120.00 17,120.00

18 220,000 7,330 210,000 ～ 230,000 〃 20,680 10,560 10,120 18 2,728.0 1,364.0 1,364.0 14 37,664.00 18,832.00 18,832.00

19 240,000 8,000 230,000 ～ 250,000 〃 22,560 11,520 11,040 19 2,976.0 1,488.0 1,488.0 15 41,088.00 20,544.00 20,544.00

20 260,000 8,670 250,000 ～ 270,000 〃 24,440 12,480 11,960 20 3,224.0 1,612.0 1,612.0 16 44,512.00 22,256.00 22,256.00

21 280,000 9,330 270,000 ～ 290,000 〃 26,320 13,440 12,880 21 3,472.0 1,736.0 1,736.0 17 47,936.00 23,968.00 23,968.00

22 300,000 10,000 290,000 ～ 310,000 〃 28,200 14,400 13,800 22 3,720.0 1,860.0 1,860.0 18 51,360.00 25,680.00 25,680.00

23 320,000 10,670 310,000 ～ 330,000 〃 30,080 15,360 14,720 23 3,968.0 1,984.0 1,984.0 19 54,784.00 27,392.00 27,392.00

24 340,000 11,330 330,000 ～ 350,000 〃 31,960 16,320 15,640 24 4,216.0 2,108.0 2,108.0 20 58,208.00 29,104.00 29,104.00

25 360,000 12,000 350,000 ～ 370,000 〃 33,840 17,280 16,560 25 4,464.0 2,232.0 2,232.0 21 61,632.00 30,816.00 30,816.00

26 380,000 12,670 370,000 ～ 395,000 〃 35,720 18,240 17,480 26 4,712.0 2,356.0 2,356.0 22 65,056.00 32,528.00 32,528.00

27 410,000 13,670 395,000 ～ 425,000 〃 38,540 19,680 18,860 27 5,084.0 2,542.0 2,542.0 23 70,192.00 35,096.00 35,096.00

28 440,000 14,670 425,000 ～ 455,000 〃 41,360 21,120 20,240 28 5,456.0 2,728.0 2,728.0 24 75,328.00 37,664.00 37,664.00

29 470,000 15,670 455,000 ～ 485,000 〃 44,180 22,560 21,620 29 5,828.0 2,914.0 2,914.0 25 80,464.00 40,232.00 40,232.00

30 500,000 16,670 485,000 ～ 515,000 〃 47,000 24,000 23,000 30 6,200.0 3,100.0 3,100.0 26 85,600.00 42,800.00 42,800.00

31 530,000 17,670 515,000 ～ 545,000 〃 49,820 25,440 24,380 31 6,572.0 3,286.0 3,286.0 27 90,736.00 45,368.00 45,368.00

32 560,000 18,670 545,000 ～ 575,000 〃 52,640 26,880 25,760 32 6,944.0 3,472.0 3,472.0 28 95,872.00 47,936.00 47,936.00

33 590,000 19,670 575,000 ～ 605,000 〃 55,460 28,320 27,140 33 7,316.0 3,658.0 3,658.0 29 101,008.00 50,504.00 50,504.00

34 620,000 20,670 605,000 ～ 635,000 〃 58,280 29,760 28,520 34 7,688.0 3,844.0 3,844.0 30 106,144.00 53,072.00 53,072.00

35 650,000 21,670 635,000 ～ 665,000 〃 61,100 31,200 29,900 35 8,060.0 4,030.0 4,030.0

36 680,000 22,670 665,000 ～ 695,000 〃 63,920 32,640 31,280 36 8,432.0 4,216.0 4,216.0

37 710,000 23,670 695,000 ～ 730,000 〃 66,740 34,080 32,660 37 8,804.0 4,402.0 4,402.0

38 750,000 25,000 730,000 ～ 770,000 〃 70,500 36,000 34,500 38 9,300.0 4,650.0 4,650.0

39 790,000 26,330 770,000 ～ 810,000 〃 74,260 37,920 36,340 39 9,796.0 4,898.0 4,898.0

40 830,000 27,670 810,000 ～ 855,000 〃 78,020 39,840 38,180 40 10,292.0 5,146.0 5,146.0

41 880,000 29,330 855,000 ～ 905,000 〃 82,720 42,240 40,480 41 10,912.0 5,456.0 5,456.0

42 930,000 31,000 905,000 ～ 955,000 〃 87,420 44,640 42,780 42 11,532.0 5,766.0 5,766.0

43 980,000 32,670 955,000 ～ 1,005,000 〃 92,120 47,040 45,080 43 12,152.0 6,076.0 6,076.0

44 1,030,000 34,330 1,005,000 ～ 1,055,000 〃 96,820 49,440 47,380 44 12,772.0 6,386.0 6,386.0

45 1,090,000 36,330 1,055,000 ～ 1,115,000 〃 102,460 52,320 50,140 45 13,516.0 6,758.0 6,758.0

46 1,150,000 38,330 1,115,000 ～ 1,175,000 〃 108,100 55,200 52,900 46 14,260.0 7,130.0 7,130.0

47 1,210,000 40,330 1,175,000 ～ 以        上 113,740 58,080 55,660 47 15,004.0 7,502.0 7,502.0
※　厚生年金の１等級の「報酬月額」欄は、「１０１，０００円未満」と読み替えてください。　　厚生年金の３０等級の「報酬月額」欄は、「６０５，０００円以上」と読み替えてください。
※　健保組合の賞与の保険料（健康保険料＋介護保険料）は毎月の給与時と同率です。

平 成 ２ ６ 年 ３ 月 分 保 険 料 よ り 適 用
平 成 ２ ６ 年 ３ 月 分 保 険 料 よ り 適 用
平 成 ２ ５ 年 ９ 月 分 保 険 料 よ り 適 用

介    護    保    険    料

負  担  割  合

報    酬    月    額

負  担  割  合



一般健康保険料内訳 【参考】

川口工業健康保険組合 健 康 保 険

等級 標準報酬

健

康 月  額 合計 計 基本 特定 調整 計 基本 特定 調整

保 94 48 27.018 20.318 0.664 46 25.892 19.472 0.636

険 (円) 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000

1 58,000 5,452 2,784 1,567 1,178 39 2,668 1,502 1,129 37

2 68,000 6,392 3,264 1,837 1,382 45 3,128 1,761 1,324 43

3 78,000 7,332 3,744 2,107 1,585 52 3,588 2,020 1,519 50

4 88,000 8,272 4,224 2,378 1,788 58 4,048 2,278 1,714 56

5 98,000 9,212 4,704 2,648 1,991 65 4,508 2,537 1,908 62

6 104,000 9,776 4,992 2,810 2,113 69 4,784 2,693 2,025 66

7 110,000 10,340 5,280 2,972 2,235 73 5,060 2,848 2,142 70

8 118,000 11,092 5,664 3,188 2,398 78 5,428 3,055 2,298 75

9 126,000 11,844 6,048 3,404 2,560 84 5,796 3,262 2,453 80

10 134,000 12,596 6,432 3,620 2,723 89 6,164 3,470 2,609 85

11 142,000 13,348 6,816 3,837 2,885 94 6,532 3,677 2,765 90

12 150,000 14,100 7,200 4,053 3,048 100 6,900 3,884 2,921 95

13 160,000 15,040 7,680 4,323 3,251 106 7,360 4,143 3,116 102

14 170,000 15,980 8,160 4,593 3,454 113 7,820 4,402 3,310 108

15 180,000 16,920 8,640 4,863 3,657 120 8,280 4,661 3,505 114

16 190,000 17,860 9,120 5,133 3,860 126 8,740 4,919 3,700 121

17 200,000 18,800 9,600 5,404 4,064 133 9,200 5,178 3,894 127

18 220,000 20,680 10,560 5,944 4,470 146 10,120 5,696 4,284 140

19 240,000 22,560 11,520 6,484 4,876 159 11,040 6,214 4,673 153

20 260,000 24,440 12,480 7,025 5,283 173 11,960 6,732 5,063 165

21 280,000 26,320 13,440 7,565 5,689 186 12,880 7,250 5,452 178

22 300,000 28,200 14,400 8,105 6,095 199 13,800 7,768 5,842 191

23 320,000 30,080 15,360 8,646 6,502 212 14,720 8,285 6,231 204

24 340,000 31,960 16,320 9,186 6,908 226 15,640 8,803 6,620 216

25 360,000 33,840 17,280 9,726 7,314 239 16,560 9,321 7,010 229

26 380,000 35,720 18,240 10,267 7,721 252 17,480 9,839 7,399 242

27 410,000 38,540 19,680 11,077 8,330 272 18,860 10,616 7,984 261

28 440,000 41,360 21,120 11,888 8,940 292 20,240 11,392 8,568 280

29 470,000 44,180 22,560 12,698 9,549 312 21,620 12,169 9,152 299

30 500,000 47,000 24,000 13,509 10,159 332 23,000 12,946 9,736 318

31 530,000 49,820 25,440 14,320 10,769 352 24,380 13,723 10,320 337

32 560,000 52,640 26,880 15,130 11,378 372 25,760 14,500 10,904 356

33 590,000 55,460 28,320 15,941 11,988 392 27,140 15,276 11,488 375

34 620,000 58,280 29,760 16,751 12,597 412 28,520 16,053 12,073 394

35 650,000 61,100 31,200 17,562 13,207 432 29,900 16,830 12,657 413

36 680,000 63,920 32,640 18,372 13,816 452 31,280 17,607 13,241 432

37 710,000 66,740 34,080 19,183 14,426 471 32,660 18,383 13,825 452

38 750,000 70,500 36,000 20,264 15,239 498 34,500 19,419 14,604 477

39 790,000 74,260 37,920 21,344 16,051 525 36,340 20,455 15,383 502

40 830,000 78,020 39,840 22,425 16,864 551 38,180 21,490 16,162 528

41 880,000 82,720 42,240 23,776 17,880 584 40,480 22,785 17,135 560

42 930,000 87,420 44,640 25,127 18,896 618 42,780 24,080 18,109 591

43 980,000 92,120 47,040 26,478 19,912 651 45,080 25,374 19,083 623

44 1,030,000 96,820 49,440 27,829 20,928 684 47,380 26,669 20,056 655

45 1,090,000 102,460 52,320 29,450 22,147 724 50,140 28,222 21,224 693

46 1,150,000 108,100 55,200 31,071 23,366 764 52,900 29,776 22,393 731

47 1,210,000 113,740 58,080 32,692 24,585 803 55,660 31,329 23,561 770
 

平成２６年 ３月分保険料より適用

事　業　主 被　保　険　者

一般健康保険料(調整保険料を含む)
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健康保険料（平成２６年４月１日より適用）

《この表は変更されることがありますのでご注意下さい》

退職時の月額
一般保険料額 介護保険料額 合計保険料額

（料率９４.0‰） （料率１２．４‰） （料率１０６．４‰）

78,000 7,332 967 8,299

88,000 8,272 1,091 9,363

58,000 5,452 719 6,171

68,000 6,392 843 7,235

110,000 10,340 1,364 11,704

118,000 11,092 1,463 12,555

98,000 9,212 1,215 10,427

104,000 9,776 1,289 11,065

142,000 13,348 1,760 15,108

150,000 14,100 1,860 15,960

126,000 11,844 1,562 13,406

134,000 12,596 1,661 14,257

180,000 16,920 2,232 19,152

190,000 17,860 2,356 20,216

160,000 15,040 1,984 17,024

170,000 15,980 2,108 18,088

240,000 22,560 2,976 25,536

260,000 24,440 3,224 27,664

200,000 18,800 2,480 21,280

220,000 20,680 2,728 23,408

任意継続被保険者 保険料額表

介護保険料（平成２６年４月１日より適用）

以下全ての月額 31,960 4,216 36,176

◆問い合わせ先 電話 ０４８-２２９－２３５３ （収納調定係）

320,000 30,080 3,968 34,048

340,000 31,960 4,216 36,176

280,000 26,320 3,472 29,792

300,000 28,200 3,720 31,920


